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چکیده
های سیاسی و اجتماعی، رابطه مستقیمی با نحوه نظارت دارد. بخش دولتی به خصـوص در ایـران کارآمدی و پویایی نظام

شود کـه ضـرورت های مهم در نظام مالی هر کشور محسوب میباتوجه به گستردگی و تأثیرگذاری که دارد، یکی از بخش
های مالی نظارت دیوان محاسـبـات بـه نظارت مالی بر عملکرد آن از اهمیت فراوان برخوردار است. یکی از انواع این نظارت

های نظارت مالی پارلمانی است؛ نظارتی که براساس قانون اساسی و قانون محاسباتی عمومی به منـظـور عنوان یکی از جلوه
پذیرد، لذا به دلیل اهمیت بودجه سنواتی این نوع نظارت هم بـاتـوجـه بـه نحوه عمل در خصوص بودجه سنواتی انجام می

ها و ترتیبات خاصی است جایگاه مجلس شورای اسلامی در ساختار قدرت در ایران و نوع عمل در این خصوص واجد ویژگی
باشد. در این مقاله ضمن بررسی مفهوم نظارت و نظارت مالی سعی شده است باتوجه به قوانین بـه و بررسی آن ضروری می

بررسی نحوه نظارت دیوان محاسبات و نقش آن در تحقق نظارت مالی پارلمانی پرداخته شود. مهمترین هدف، بررسی ایـن 
ها و نهادها نظارت دارد یا صرفاً این دیوان نظارت بـر بـودجـه موضوع است که دیوان محاسبات بر کلیه امور مالی دستگاه

ها صرفاً بودجـه دهد وظایف دیوان محاسبات کشور مبنی بر نظارت مالی دستگاهها نشان میسنواتی را برعهده دارد. بررسی
گیرد و نیاز است به منظور رفع این نقیصه اصلاحاتی در قـوانـیـن ها را در بر نمیسنواتی را شامل و سایر درآمدها و هزینه

انجام تا مجلس شورای اسلامی به عنوان نماینده مردم از طریق دیوان محاسبات به عنوان مرجع تخصـصـی حسـابـرسـی، 
ها را برعهده داشته باشد.های دستگاهنظارت بر کلیه درآمد و هزینه
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مقدمه
ــی ــد م ــن ــوی ــق «گ ــل ــط ــاد م ــق، فس ــل ــط ــدرت م ق
)، پس ضمن توجـه بـه 129آنسیکلوپدیا آمریکا،» ( آوردمی

نمـایـد سالار، ضروری مینحوه توزیع قدرت در جوامع مردم
هر قسمت از قدرت توسط بخش دیگـری مـهـار شـود و 

بینی گردد، موضوعی که هـدف سازوکاری برای قدرت پیش
کند.اصلی حاکمیت قانون را هم محقق می

های دینی و اعتقادی ما نیز مورد توجه این موضوع در آموزه
حد و حصر باعث ایجاد فسـاد قرار گرفته است که قدرت بی

گردد تا جائیکه خداونـد مـتـعـال در قـرآن و طغیان می
نیاز و مسـتـغـنـی فرماید: هنگامی که انسان خود را بیمی

). حضرت علی (ع) 71و 6کند (سوره علق/ببیند، طغیان می
فرماید: کسـی کـه مـالـک شـود، نیز در این خصوص می

البلاغه حکمـت شمارد (نهجخویشتن را بر دیگران مقدم می
سالار ترتیبات و شرایط های مردم). پس در تمام نظام1602

بـیـنـی و متعددی برای نظارت بر اعمال حکومـت پـیـش
براساس اصل پاسخگویی هر شخص مسئـول مـوظـف بـه 

بینی شده در قوانیـن پاسخگویی در برابر نهادهای ناظر پیش
است تا حدود و ضوابط را رعایت کرده باشد.

براساس اصول قانون اساسی جمهوری اسلامـی ایـران، دو 
موضوع قانونگذاری و نظارت به عنوان وظایف اصلی مجلـس 

های نـظـارت پـارلـمـانـی، بینی شده که یکی از جلوهپیش
نظارت مالی قوه مقننه بر اجرای بودجه است. مطابق اصـل 
پنجاه دوم قانون اساسی وظیفه تهیه بودجه کل کشـور بـه 
عنوان سند مالی سالیانه مشتمل بر میزان دخـل و خـرج 
سنواتی برعهده قوه مجریه است، اما دو بخش دیگر مربـوط 

به بودجه شامل تصویب و نظارت بر اجراء پـس از خـرج  
برعهده مجلس شورای اسلامی قرار گرفته است.

در تصویب بودجه، مجلس موضوع را از طریق بررسی اولیـه 
در کمیسیون تلفیق بودجه مرکب از نمایندگان کمیسـیـون 

های تخصصی عمـلـیـاتـی برنامه و بودجه و سایر کمیسیون
نماید تا پس از تصویب آنرا جهت تصویب نـهـایـی بـه می

صحن علنی مجلس ببرد. اما با تصویب لایجه در مـجـلـس 
آفرینی در حوزه بودجـه شورای اسلامی کار این نهاد و نقش

رسد چرا که براساس اصل پنجاه و چـهـار و به پایان نمی
پنجاه و پنج قانون اساسی در این خصوص وظیفه دیـگـری 

ای بینی شده است، آنجائیکه مجموعههم برای مجلس پیش
به نام دیوان محاسبات را ذکر کرده است. پس از تصـویـب 

های اجرایی و جمهور به دستگاهبودجه سالیانه توسط رئیس
ها به اجرای آن، در قوانین موضوعه دو نوع الزام این دستگاه

بینی شده است: یکی نظارت در خصوص اجرای بودجه پیش
نظارت در حین خرج و دیگری نظارت پس از خرج، که اولی 
توسط وزارت اقتصاد و امور دارایی و از طریق ذیحساب هـر 
دستگاه انجام و نوع دوم نظارت برعهده دیوان مـحـاسـبـات 
قرار گرفته است. دیوان محاسبات براساس قانون به شـکـل 
مستقیم زیرنظر مجلس شورای اسلامی قرار گرفتـه اسـت، 
زیرا در ابتدای هر دوره مجلس شورای اسلامی، رئـیـس و 
دادستان آن بنا به پیشنهاد کمیسیون برنامه و بـودجـه بـه 
مجلس معرفی و با اخذ رأی موافق نمایندگان مشغـول بـه 
فعالیت خواهد شد، حتی بودجه و ساختار این دیـوان نـیـز 

رسـد تـا توسط کمیسیون یاد شده بررسی و به تصویب می
هیچگونه وابستگی با سایر نهادها نداشته و بتواند بـه طـور 

مستقل نظارت مالی مجلس را محقق کند.
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هـای نظارتی که به جزء رسیدگی و صدور حکم در هـیـأت
یابد، مستشاری در قالب گزارش تفریغ بودجه نیز تجلی می

چون دیوان محاسبات موظف است گزارش یاد شده را کـه 
به نوعی نشان دهنده میزان موفقیـت دولـت در اجـرای 

قـانـون 55بودجه است را تقدیم مجلس نمـایـد (اصـل 
اساسی)، اما همچنان میزان تأثیرگذاری ایـن گـزارش در 

های بعد، دچار سوال و اشکال است چـون های سالبودجه
این گزارش پس از تصویب بودجه سال آینده تقدیم مجلس 

شود و صرفاً در این بخش جنبه اطلاعی یافته و کارکـرد می
گیری در سال بعد را از دست خواهد داد خود برای تصمیم

و گویا فقط در یک سال گزارش تفریغ بـودجـه قـبـل از 
تصویب بودجه سال بعد تقدیم مجلس شده است که ایـن 
موضوع نیز جای تأمل فراوانی دارد. بررسی قوانین در نظـام 

هـا و دهـد بسـیـاری از بـخـشحقوقی ایران نشان می
های حکومتی از نظارت این چنینی در حوزه مـالـی دستگاه

مستثنی هستند و عملاً هدف قانونگذار در این خصوص بـه 
فرضیه اصلی بر این است کـه شود. نحو صحیح محقق نمی

نظارت دیوان محاسبات کشور به عنـوان یـکـی از انـواع 
های دولتی فقط شامل قـوه های پارلمانی بر دستگاهنظارت

شـود کـه از هایی میمجریه و آن بخش از بودجه دستگاه
بودجه سنواتی برخوردار هستند و سایر درآمدها از جمـلـه 

شود و از ایـن ها را شامل نمیدرآمدهای اختصاصی دستگاه
بابت دچار خلاء قانونی هستیم.

اهمیت و ضرورت موضوع
های سیـاسـی، حکومت از سلسه نهادهای اساسی و دستگاه

اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تشکیل شده که هر کدام در 

ها و اختیارات قانونی خود؛ اعمال گسترده و حوزه مسئولیت
دهند و اعمال حکومت همه جامعـه را متفاوتی را انجام می

گیرد به صورتی که همه افراد از اعمـال حـکـومـت فرا می
کـنـنـد. یـکـی از متأثر و زیان یا نفعی را احسـاس مـی

راهکارهای اصولی، نظارت بر اعمال کارگزاران برای فـراهـم 
کردن زمـیـنـه ارزیـابـی اسـت (عـمـیـدزنـجـانـی و 

). و از جمله مهمـتـریـن ایـن نـوع 29:  1389زاده،موسی
ها نظارت بر اعمال مالی کارگزاران است، اینکـه آیـا نظارت

اعمال مالی ایشان براساس قانون بوده است و به چه میـزان 
انـد؟ اهداف قانونگذار را در راه اجرای بودجه محقـق کـرده

پس اهمیت بررسی نظارت مالی و نقض دیوان محاسـبـات 
در این راه از اهمیت به سزایی برخوردار است. کارآمـدی و 

های سیاسی و اجتماعی، رابطه مستقیمـی بـا پویایی نظام
نحوه نظارت دارد. بخش دولتی به خصوص در کشـور مـا 
باتوجه به گستردگی و تأثیرگـذاری کـه دارد، یـکـی از 

های مهم در نظام مالی هر کشـور مـحـسـوب کـه بخش
ضرورت نظارت مالی بر عملکرد آن از اهـمـیـت فـراوان 
برخوردار است، زیرا موفقیت و پیشرفت هر دولت مـرهـون 

های مالی موثر و کارآ است که در مراحل مختلف و نظارت
شود.تحت عناوین گوناگون اعمال می

های مالی نظارت دیوان محاسـبـات یکی از انواع این نظارت
های نظارت مالی پارلـمـانـی اسـت؛ به عنوان یکی از جلوه

نظارتی که براساس قانون اساسی و قانـون مـحـاسـبـاتـی 
عمومی به منظور نحوه عمل در خصوص بودجه سـنـواتـی 

پذیرید، لذا به دلیل اهمیت بودجه سنواتـی ایـن انجام می
نوع نظارت هم باتوجه به جایگاه مجلس شورای اسلامی در 
ساختار قدرت در ایران و نوع عمل در این خصـوص واجـد 
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ها و ترتیبات خاصی است و بـررسـی آن ضـروری ویژگی
دهد اکـثـر باشد. بررسی آثار و پیشینه موضوع نشان میمی

های حقوق اساسی بسیار گذرا به مـوضـوع اساتید در کتاب
نظارت دیوان محاسبات اشاره داشته و صرفاً براساس اصـول 

اند.قانون اساسی آنرا مورد توجه قرار داده

مفهوم نظارت و انواع آن

مفهوم نظارت-1
رود از نظر لغوی کلمه نظارت به فتح و کسر نون به کار می

و ریشه آن نظر است. نظر در لغت به معنی مشاهده، تأمل و 
تفکر در چیزی آمده است. نظر در معانی دیـگـری نـظـیـر 
مهلت، انتظار، حکم و فصل دعاوی نیز به کار رفتـه اسـت. 
کلمه ناظر نیز از همین ریشه و به معنی نگاه کننده، چشـم، 
مراقب و نگهبان استعمال شده است. نظارت از ریشه عربـی 
نظر به معنای نگریستن، مشاهده همراه با تدبیر و تفـکـرات 

معادل لاتین نظارت (کنـتـرل) یـا ).  1161:  1387(معین،
باشد مانند بازنگری است که در معنای اعمال محدودیت می

کنترل سیاسی یا کنترل پارلمانی که مراقبت عـمـومـی از 
دهد. نظارت به طـور خـاص در مسئله یا امری را معنا می

بندی معـنـای علومی مانند مدیریت دولتی، اقتصاد و بودجه
مشخص خود را دارد. در علم مدیریت غالباً همـراه بـا واژه 

شود که مـجـمـوعـه آید و به فرآیندی اطلاق میارزیابی می
های مدیران را بـه مـنـظـور ها و عملکردها، مراقبتهیأت

های انجام شده با اصول مدرن و همچـنـیـن مقایسه فعالیت
اعمال اصلاحات لازم در جهت کاهش انحرافات احتمالی از 

نظر دارند. در اصطلاح حقوقی ناظر اهداف تعیین شده تحت

عنوان مقامی است که به منظور بازرسی و ارزیابی اقـدامـات 
شـود (جـعـفـری مقاماتی چون وصی و قیم تعیـیـن مـی

). یکی از اساتید حقوق نیز نظارت را 432:  1370لنگرودی،
های یک موسسه با اهداف تعیین شده طبـق تطبیق فعالیت

هـای مـردم بـا موازین قانونی و همچنین انطباق فعالـیـت
موازین قانونی و نظم اجتـمـاعـی تـعـریـف کـرده اسـت 

). در اصطلاح حقوق عمومی نظارت به 149:  1386(انصاری،
معنای کنترل قدرت و جلوگیری از سوء استفاده از قـدرت 
است و عبارت از: کنترل و بررسی اقدامات یک مقام یا نهـاد 
حکومتی از سوی مقام یا نهاد حکومتی دیگر که غایـت آن 
حصول اطمینان از باقی ماندن اقدامات یاد شده در حدود و 

نظارت عبارت از آن ).  21:  1388ثغور قانونی است (راسخ،
است که شخص، مقام یا سازمانی، اعمال شخص، مقـام یـا 
سازمانی را قانوناً زیرنظر قرار دهد و به درستی یا نادرسـتـی 

). 187: 1382آن اعمال پی ببرد (هاشمی،
اصل حـاکـمـیـت «و »اصل مسئولیت« در کنار »  نظارت« 

، سه اصل ضروری و اساسی حقوق عمومی به شمـار »قانون
رود. یکی از اصول مهم در عرصه عمومی، اصل نـظـارت می

است که اقتضاء دارد اعمال اختیارات تـمـامـی مـراجـع و 
ها و آزادی شهرونـدان های حکومتی به نفع تعیین حقمقام

).36:  1392و منافع عمومی تحت نظارت قرار گیرد (ویـژه،
های حقوق عمومی و شـرط لازم بـرای نظارت یکی از واژه

تحقق تمامی اصول دیگر نظیر تفکیک قوا، صیانت از قانـون 
مداری است. هنگامی که از نظـارت سـخـن اساسی و قانون

توان بدان نگریسـت. اسـکـان شود از دو جنبه میگفته می
نظارت برای یک مرجع (صلاحیت نظارتی) و اعـمـال آن 

). 172صلاحیت (کارکرد نظارتی) (همان، 
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انواع نظارت-2
بـنـدی در بررسی نظارت بر اعمال حکومت با چند تقسـیـم

شامل نظارت پارلمانی، نظارت اداری، نـظـارت قضـایـی و 
نظارت مالی مواجه هستیم، که هر کـدام را بـه صـورت 

دهیم:جداگانه مورد بررسی قرار می
در نظام تفکیک قوا، قوه مجریه با در الف) نظارت پارلمانی:

اختیار داشتن بیشترین امکانات، قسـمـت اعـظـم قـدرت 
کند، به همین دلیل امکان بروز خطر زمامداری را اعمال می

باشـد. های مردم میناشی از این قدرت علیه حقوق و آزادی
این نوع نظارت یکی از مفاهیم و نهادهای حقوق عـمـومـی 

های مقرر در حـقـوق باشد، که منحصر به یکی از نظارتمی
خصوصی (اطلاعی، استصوایی) نبوده بلکه به مقتضای امر و 
برحسب موضوع از ابعاد مختلفی برخوردار است که گـاهـی 

قانون اساسی) و گاهی استصـوابـی 90جنبه اطلاعی (اصل 
قانون اساسی) و گاهی هیچکدام (استیضـاح وزرا 78(اصل 

باشد که به منظور یا دولت). نظارت پارلمانی یک فرآیند می
تحقق نظارت مؤثر و کارآمد از سوی پارلمـان نسـبـت بـه 

شود. لیکن اعمال آن های اجرایی اعمال میدولت و دستگاه
محدود به نوع خاصی از استصوایی یا استطلاعـی نشـده و 

). 71: 1387زاده، کند (موسیحسب مورد فرق می
که از آن تحت عنوان نظارت سـلـسـلـه :  ب) نظارت اداري

اند، نظارتی است که در دستگـاه اداری مراتبی نیز یاد کرده
گردد. این نـظـارت از کشور از سوی این دستگاه اعمال می

نظر سلسله مراتب نظارتی مکملی به نظارت سیاسی اسـت 
گـیـرد های دولتی و محلی صورت مـیکه از سوی سازمان

).132(همان، 

این اصطلاح به طور خاص در خصـوص ج) نظارت قضایی:
نظارت نهاد قضایی به اقدامات و تصمیمات مقامات اجرایـی 

).32: 1389رود (بهادری، های حقوقی به کار میو قدرت
هرچه در جریان تصویب برویم یا هر نـوع د) نظارت مالی:

های دولت، قوه مقننه با وضع قواعد و قـوانـیـن بـه برنامه
اعمال نظارت بپردازیم، اما در مرحله نظارت بر اجرای آنـهـا 
کار بررسی، نیازمند دقت فراوان و ورود در جزئیات ارقام بـه 

باشد. به ایـن مـنـظـور مراتب بیشتر از مرحله تصویب می
ها و مراجع تخصصی و فنی به نمایندگی از سوی قوای گروه

مقننه و مجریه به کار نظارت بر دخل و خـرج دولـت و 
گیرند که این نـوع نـظـارت را اجرای بودجه را برعهده می

).  76: 1387زاده،نامند (موسینظارت مالی می
های مـقـرر در حـقـوق نظارت مالی نیز مانند سایر نظارت

عمومی منحصر به روش خاصی نبوده و برحسب مـورد بـه 
دیوان محاسبـات عـلاوه بـر . شودانواع متعددی اعمال می

اعمال نظارت استطلاعی، در مواردی نـیـز مـبـادرت بـه 
نمایند، بدون اینکه موضوع را بـه رسیدگی و صدور رأی می

قانون دیـوان 23مرجع دیگری ارجاع یا ارسال نماید (ماده 
90محاسبات). به جزء دیوان محاسبات، بـراسـاس مـاده 

قانون محاسبات عمومی، اعمال نظارت مالـی بـر مـخـارج 
های دولتی از طریـق ها، موسسات دولتی و شرکتوزارتخانه

ذیحسابان به عهده وزارت اقتصاد و امور دارایی قرار گرفـتـه 
است. البته برخی مؤلفین حقوقی، نظارت رئیس قوه قضائیه 

قـانـون 142های مسئولین براساس اصلبر اموال و دارایی
های مالی قرار گرفته اسـت اساسی نیز در زمره انواع نظارت

). 247زاده،پیشین: (موسی
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هاي متولی نظارت مالیضرورت وجودي و دستگاه
ضرورت وجودي نظارت مالی -1

در هر نظام سیاسی، برنامه و بودجه و نظارت مالی، لازم و 
ملزوم یکدیگرند، همانگونه که اصـل نـظـارت لازمـه هـر 
حرکتی است، به تعبیری نظارت یقیناً کمـتـر از ضـرورت 
نفس حکومت نیست چرا که بقاء حکومت بسته به نـظـارت 

). در حـقـوق ایـران ایـجـاد 38:  1390است (عربـیـان،
سازوکارهای مربوط به نظارت مالی از دیرباز مورد توجـه و 

داشته بـا ایـجـاد عنایت قرار گرفته است و قانونگذار سعی 
سازوکارهای قانونی نسبت به تحقق نظارت مالی بـکـوشـد.

و با تشکیل دیـوان 1289اولین نهاد نظارتی مالی در سال 
محاسبات محقق گردید، این نهاد نـظـارتـی مسـئـولـیـت 
حسابرسی و رسیدگی به درآمدها و اسـنـاد و هـزیـنـه 

های اجرایی و در نهایت تنظیم گزارش تفریغ بودجه دستگاه
به مجلس به منظور اعلام نتیجه نظارتی را برعهده داشت. 

دیوان محاسبات یکی از نهادهای مهم برآمـده از انـقـلاب 
مشروطه بود که با هدف صیانت از منابع ثروت یا کشور در 

هـای اربـاب قـدرت شـکـل گـرفـت. اندازیمقابل دست
پردازانی که پیش از اختلاف مشروطـه نظران و نظریهصاحب

درباره لزوم انجام اصلاحات یا انـقـلاب در ایـران سـخـن 
گفتند، در کنار توجه به مسائل سیاسی و فـرهـنـگـی، می

مـنـد شـدن گوشه چشمی به اصلاحات اقتصادی و نـظـام
هـا و دادند. آنها در نـطـقگردش مالی خزانه ملی نشان می

های خویش بر ضرورت تعیین و تشخیص رسیدگی به رساله
حساب دخل و خرج مملکت تأکید کرد و خواستار حـفـظ 

العـادۀ وجوه خزانه و نیز مصارف و مخارج لازمه عادی و فوق
). 286: 1280العلی،سالانه کشور بودند (منهاج

بحث تشکیل دیوان محاسبات با همه سر و صدایی که بر پـا 
کرد، به دلیل نیمه تمام ماندن مجلس اول به سـرانـجـامـی 
نرسید و تا برافتادن استبداد صغیر و تشکیل مجلس دوم به 

145تا 124تعویق افتاد، مجلس دوم سرانجام در عملیات 
22جلسه قانون دیوان را مورد بررسی و آن را در 12یعنی 
تصویب کرد. براساس قانون مزبور، رسیدگی بـه 1221صفر 

محاسبات اداره مالیه و خزانه برعهده این نهاد گذاشته شد و 
مجلس شورای ملی نیز به عنوان مرجع انـتـخـاب اعضـای 

). پس از 32:  1394نیا،دیوان محاسبات شناخته شد (مرادی
قانـون اسـاسـی 55انقلاب اسلامی ایران نیز براساس اصل 

جمهوری اسلامی ایران دیوان محاسبات مسئولیت رسیدگی 
یا حسابرسی بودجه کل کشور را برعهده گرفت و موفق بـه 

تنظیم گزارش تفریغ بودجه به سنواتی گردیده است. 

نهادهاي متولی امر نظارت مالی-2
بررسی وضعیت نظارت مالی در نظام حقوقی ایـران نشـان 

ها و دهد به لحاظ دستگاه ناظر بر عملکرد مالی سازمانمی
نهادها، با دو نوع نظارت مواجه هستیم. یکی نظارت درونـی 
و دیگری نظارت بیرونی که هرکدام را به صورت جـداگـانـه 

هـای مورد بررسی قرار خواهیم داد. البته در برخی از کتـاب
)، باتوجه به ابعاد مختـلـف 242زاده،پیشین: حقوقی (موسی

های مالی نیز موضوع نظارت مالی به دسته دیگری از نظارت
مواجه خواهیم بود. در قوانین مالی و محاسباتی ایران، سـه 

هـا چـارچـوب بینی شده که این نـظـارتنوع نظارت پیش
دهند. بر این اساس برای کشـف نظارت مالی را تشکیل می

های مربوط به نظارت مالی بـایـد ابـعـاد مسائل و نارسایی
های اداری، قضایی و پارلمانی به طور مجزا مشخـص نظارت

شوند. نظارت اداری، نظارتی است که توسط قوه مجریه در 

نقش و کارکرد دیوان محاسبات در تحقق نظارت مالی50



شـود تـا در داخل خودش و به وسیله خودش انجام مـی
صحت عملیات خود یقین و برابر مجوزی که از قوه مقنـنـه 

تواند قبل از خرج کند. این نظارت میدریافت کرده عمل می
). 110: 1376یا حین خرج به عمل آید (فرزیب،

براساس دیدگاه یاد شده در ابعاد نظارت مالـی بـا نـوعـی 
نظارت قضایی هم مواجه هستیم، براساس رویکرد محتواگرا 
و فارغ از جایگاه دیوان محاسبات به عنوان نهادی خـارج از 
قوه قضائیه، این نهاد رسیدگی به تخلفات مالی را بـرعـهـده 
دارد. برمبنای این رویکرد، رسیدگی و ضمانت اجراهای بـه 
کار گرفته از سوی یک نهاد را باید بررسی و بـراسـاس آن 
ماهیت رسیدگی را مشتمل کرد. بر این اساس اگرچه دیوان 
محاسبات از حیث ساختاری وابسته به قوه قضائیه نیـسـت، 
اما اینکه نهاد مذکور خود اسناد و مدارک مالی را رسیدگـی 

کنند و ضمـن تـعـیـیـن کرده و عملیات مالی را کشف می
المال، حکم به جبران زیـان میزان ضرر و زیان وارده به بیت

وارده صادر خواهد کرد و مقامات و مأموران خاطـی را بـه 
کنـد نـبـایـد های مقرر در قانون دیوان محکوم میمجازات

تردیدی در ماهیت قضایی این رسیدگی وجود داشته باشد. 
براساس این دیدگاه بعد سوم نظارت مالی نـوعـی نـظـارت 

شـود پارلمانی است که از حیث زمان در دو مرحله انجام می
یکی نظارت در طی سال مالی و دیگری پس از پایان سـال 
مالی. نظارت مجلس در طی سال از راه سازوکـار سـوال و 

جـمـهـور وزیران یا شخص رئیساستیضاح از وزیر یا هیأت
تواند از راه شود. علاوه بر اینکه نظارت مذکور، میمحقق می

اجرای سازوکارهایی به وسیله کمیسیون اصل نود هم تحقق 
یابد. در پایان سال مالی نیز نظارت از راه دریافـت گـزارش 
تفریغ بودجه از دیوان محاسبات و اطـلاع از مـفـاد ایـن 

). 245زاده،پیشین: گیرد (موسیگزارش صورت می

انواع نظارت مالی-3
بندی مدنظر ما و با توجه به قـوانـیـن مـالـی و در تقسیم

مالی شـویـم: محاسباتی باید قائل به دو نوع نظارت در حوزه
نظارت درونی و نظارت بیرونی.

الف) نظارت درونی
بندی یاد شـده در بـالا نظارت مالی درونی که در تقسیم

توان به عنوان تحت عنوان نظارت اداری از آن یاد شد را می
نظارت درونی نام برد. نظارتی که از طریق ذیحـسـاب هـر 
دستگاه به عنوان نماینده وزارت اقتصاد و امور دارایی انجـام 

قانون محاسبات عمومی کشـور، 90شود. براساس ماده می
ها و مؤسسات دولتی اعمال نظارت مالی بر مخارج وزارتخانه

ها با مقررات این های دولتی از نظر انطباق پرداختو شرکت
قانون و سایر قوانین و مقررات راجع بـه هـر نـوع خـرج، 

برعهده وزارت امور اقتصاد و دارایی است. 
در صورتی که ذیحساب انجام خرجی را برخلاف قـانـون و 
مقررات تشخیص دهد، مراتب را با ذکر مستـنـد قـانـونـی 

کـنـد، مـقـام مربوطه کتباً به مقام و دستور خرج اعلام می
صادرکننده دستور پس از وصول گزارش ذیحساب چنانچـه 
دستور خود را منطبق بر قوانین و مقررات تشخیص داده و 
مسئولیت قانونی بودن دستور خود را کتباً با ذکر مسـتـنـد 
قانونی برعهده نگیرد و مراتب را به ذیحساب اعلام نـمـایـد 
ذیحساب مکلف است وجه سند مزبور را پس از ضـمـیـمـه 
نمودن دستور پرداخت و مراتب را بـه وزارت اقـتـصـاد و 
رونوشت آن را به دیوان محاسبات گزارش نـمـایـد. پـس 
براساس مندرجات قانونی کنترل درونی توسط ذیـحـسـاب 
انجام تا کلیه اقدامات و دستورات مالی منطبق بر قـوانـیـن 
انجام پذیرد. البته براساس فصل چهارم قانون مـحـاسـبـات 
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عمومی و در راستای نظارت بیرونی تنظیم حساب و تفریـغ 
گردد کـه بودجه نیز در زمره وظایف ذیحساب محسوب می

های ماهیانه و نـهـایـتـاً ها و پرداختصورتحساب دریافت
حساب نهایی هر سال دستگاه را باید به دیوان محـاسـبـات 

تقدیم نماید. 

ب) نظارت بیرونی
دستگاهی بـر اجـرای بـودجـه در نظارت بیرونی یا برون

شود. در این نـوع های دولتی به چند شکل انجام میدستگاه
های خارج از دولت و براساس ضوابط قانونـی نظارت دستگاه

هـای به عملکرد مالی نظارت خواهند داشت. یکی از جـلـوه
توان در قالب سوال از وزراء یا حـتـی این نوع نظارت را می

جمهور دید. براساس اصل هشتاد و نهم قانـون شخص رئیس
اساسی در هر مورد که حداقل یک چهارم کل نمایـنـدگـان 

جمهور و یـا هـریـک از مجلس شورای اسلامی از رئیس
نمایندگان از وزیر مسئول، درباره یکی از وظایف آنان سـوال 

جمهـور کنند، که قاعدتاً یکی از وظایف اصلی وزراء یا رئیس
موضوعات مالی است و پاسخگویی در این حوزه به مجـلـس 
شورای اسلامی نیز جزء وظایف ایشان خواهد بـود. الـبـتـه 

جمهور در حوزه بودجـه در اصـل موضوع مسئولیت رئیس
یابد کـه قانون اساسی نیز تجلی می1یکصد و بیست و شش

هـای مسـئـولـیـت2به جای اصل یکصد و بیسـت و دوم
پاسخگویی بر آنها نیز در مقابل ملت، رهبر و مجلس برعهده 

ایشان قرار دارد. 

نظارت نمایندگان مجلس شورای اسلامی بر دولت از طریـق 
ابزاری به نام استیضاح نیز امکان ظهور و بـروز دارد، زیـرا 

در مواردی که 3توانندنمایندگان مجلس شورای اسلامی می
وزیران یا هریک از وزراء را استـیـضـاح دانند هیأتلازم می

کنند، استیضاح وقتی قابل طرح در مجلس شورای اسلامـی 
است که با امضای حداقل ده نفر از نمایندگان به مـجـلـس 

وزیران یا وزیر مورد استیضاح باید ظـرف تقدیم شود. هیأت
مدت ده روز پس از طرح آن در مجلس حاضر شود و به آن 
پاسخ گوید و از مجلس رأی اعتماد بخواهد. در صورتی کـه 
حداقل یک سوم از نمایندگان مجلـس شـورای اسـلامـی 

جمهور را در مقام اجرای وظایف مدیریت قوه مجریـه رئیس
و اداره امور اجرایی کشور مورد استـیـضـاح قـرار دهـنـد، 

جمهور باید ظرف مدت یک ماه پس از آن در مجلـس رئیس
حاضر شود و در خصوص مسائل مطرح شده تـوضـیـحـات 
کافی بدهد. پس موضوعات مالی و نظارت بر عملکرد وزراء، 

جمهور در این مـورد از وزیران و حتی شخص رئیسهیأت
طریق سوال و استیضاح نیز قابلیت پیگیری و نظارت خواهد 
داشت که بسته به نظر مجلس مورد استفاده قـرار خـواهـد 

تـوان در گرفت. دیگر جلوه نظارتی بیرونی بر بودجه را مـی
اصل نودم قانون اساسی دید. در ایـن اصـل آمـده اسـت 
هرکس شکایت از طرز کار مجلس یا قوه مجریـه یـا قـوه 

تواند شکایت خود را کـتـبـاً بـه قضائیه را داشته باشد می
مجلس شورای اسلامی عرضه کند. مجلس موظف است بـه 

نقش و کارکرد دیوان محاسبات در تحقق نظارت مالی52

را به عـهـده تواند اداره آنها جمهور مسئولیت امور برنامه و بودجه و امور اداری و استخدامی کشور را مستقیماً برعهده دارد و میقانون اساسی: رئیس126اصل 1
دیگری بگذارد.

لـس جمهور در حدود اختیارات و وظایفی که به موجب قانون اساسی و یا قوانین عادی به عهده دارد در برابر ملت و رهبر و مـجـقانون اساسی: رئیس122اصل 2
شورای اسلامی مسئول است.

اصل هشتاد و نهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران.3



این شکایت رسیدگی کند و پاسخ کافی از آنها بخواهد و در 
مدت مناسب نتیجه را اعلام نماید و در موردی که مـربـوط 
به عموم باشد به اطلاع عامه برساند که قاعدتاً یکی از موارد 
رسیدگی در اصل نود و از طریق کمیسیون با همـیـن نـام 

: 1376ای باشد (هـانـری،تواند موضوعات مالی و بودجهمی
). بررسی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایـران نشـان 55
دهد مجلس شورای اسلامی ابزار نظارتـی دیـگـری در می

حوزه مسائل مالی دارد که آن را باید بـرگـرفـتـه از اصـل 
هشتاد و ششم قانون بدانیم. در این اصل، حق تحـقـیـق و 
تفحص در تمام امور کشور به مجلس اعطاء  شده اسـت،امـا 

ای دولت بـه موضوع نظارت بیرونی بر عملکرد مالی و بودجه
شود چون قانونگذار نظارت بر ایـن ها ختم نمیهمین عرصه

موضوع را فقط منحصر به ابعاد یاد شده قرار نـداده اسـت 
بلکه دیوان محاسبات را نیز برای تحقق منظور یاد شده قرار 

ها، های وزارتخانهداده است. دیوان محاسبات به کلیه حساب
هایی کـه بـه های دولتی و سایر دستگاهمؤسسات، شرکت

کـنـد بـه نحوی از انحاء از بودجه کل کشور استفـاده مـی
دارد رسیدگی یا حسابـرسـی مقرر می1ترتیبی که در قانون

ای از اعتبارات مصوب تجاوز نکـرده نماید که هیچ هزینهمی
و هر وجهی در محل خود به مصرف رسیده بـاشـد. دیـوان 

ها و اسناد و مدارک مربوطه را برابر قانـون محاسبات حساب
آوری و گزارش تفریغ بودجه هر سال را بـه انضـمـام جمع

نماید. نظرات خود به مجلس شورای اسلامی تسلیم می
نظارت بر اجرای بودجه، همانند نظارت بر تدوین بـودجـه، 
حق قوه مقننه است؛ زیرا اگر چنین نظارتی وجود نداشـتـه 

معنا خواهد بود. این نظارت قوه مقنـنـه از باشد تصویب بی
باب اطمینان خاطر نسبت به اجرای دقـیـق و صـحـیـح 

باشد در تصویب بودجه قوه مقننه صرفـاً مصوبات بودجه می
پردازد، اما در مرحلۀ نظارت بر اجراء، به وضع قواعد لازم می

کار بررسی نیازمند دقت فراوان و ورود در جزئیات ارقام بـه 
باشد. فلذا ایـن نـظـارت مراتب بیشتر از مرحله تصویب می

باید برمبنای اصول و ضوابط معین صورت گـیـرد، بـدیـن 
منظور است که یک گروه مجهز و متخصص به نمایندگی از 
سوی قوه مقننه کار نظارت و بررسی دقیق را بـه عـهـده 

گیرد، که قانون اساسی امر نظارت بر اجرای بـودجـه را می
برعهده دیـوان مـحـاسـبـات کشـور قـرار داده اسـت 

). 25: 1377(هاشمی،

جایگاه دیوان محاسبات کشور 
قانون اساسی، دیوان محاسبـات کشـور 54به موجب اصل 
نظر قوه مقننـه قـرار دارد و لـذا طـبـق مستقیماً تحت

المللی حسابرسی، در زمره حسـابـرسـان استانداردهای بین
هـای مستقل درآمده است. این اصـل یـکـی از ضـرورت

ناپذیر در جهت استقـلال حسـابـرس مـحـسـوب اجتناب
گردد. کما اینکه امروزه دیوان محاسبات کلیه کشورهـای می

بــاشــد پــیــشــرفــتــه وابســتــه بــه قــوه مــقــنــنــه مــی
). در این بخش بـه بـحـث و 213:  1380عراقی،(حسینی

بررسی در خصوص جایگاه و نحوه عمل دیوان محـاسـبـات 
خواهیم پرداخت.

139653، خرداد 18ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 

با اصلاحات و الـحـاقـات 1361/11/11با اصلاحات بعدی آن) و قانون دیوان محاسبات کشور (مصوب 1366/06/01در قانون محاسبات عمومی کشور (مصوب 1
بعدی آن) حدود و ثغور محقق اصل پنجاه و پنج قانون اساسی را مشخص کرده است.



تشکیلات و وظایف دیوان محاسبات-1
براساس ماده یک قانون دیوان محاسبات کشور، هدف ایـن 
دیوان باتوجه به اصول مندرج در قانون اساسی جـمـهـوری 
اسلامی ایران عبارت است از اعمال کنترل و نظارت مالی به 

المال از طریق:منظور پاسداری از بیت
هـا، های مالی کلیه وزارتـخـانـهکنترل عملیات و فعالیت-

هایی کـه بـه های دولتی و سایر دستگاهموسسات، شرکت
کنند.نحوی از انحاء از بودجه کل کشور استفاده می

بررسی و حسابرسی وجوه مصرف شده و درآمدها و سایـر -
های مالی تـعـیـیـن منابع تأمین اعتبار در ارتباط با سیاست
های عملـیـاتـی و شده در بودجه مصوب باتوجه به گزارش

های مربوطه.محاسباتی مأخوذه از دستگاه
تهیه و تدوین گزارش تفریغ بودجه به انضمـام نـظـرات -

خود و ارائه آن به مجلس شورای اسلامی.
پس وظیفه اصلی این نهاد اعمال کنترل و نظـارت مـالـی

های مـالـی، است که از سه طریق کنترل عملیات و فعالیت
حسابرسی و نهایتاً تدوین گزارش تفریغ بـودجـه مـحـقـق 

شود. قاعدتاً دیوان برای تحقق اهداف یاد شده مندرج در می
قانون نیاز به ساختاری مناسب دارد، ساختاری که براسـاس 
قانون اساسی وابسته به مجلس شورای اسلامی است، چـون 
قرار بر تحقق وظیفه نظارتی پارلمان از این طریق است. بـه 
علت نقش و اهمیت مرحله نظارت که یکی از ارکان اساسی 

رود، های عمومی و خصوصی به شمار مـیمدیریت در بخش
دیوان محاسبات کشور که متولی نظارت بر اجرای بـودجـه 

باشد، زیرنظر مستقیم قوه مقننه قـرار پس از انجام خرج می
گرفت تا اصل استقلال حسابرس که یکی از اصول بنـیـانـی 
استاندارهای عمومی حسابرسی اعم از بخـش عـمـومـی و 

شود، تحقق یابد. در صـورتـی بخش خصوصی محسوب می
که تا قبل از تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایـران، 
دیوان محاسبات وابسته به قوه مجریه بود و زیر مجـمـوعـه 

آمد، از اینرو طبق استاندارهـای وزارت دارایی به حساب می
المللی حسابرسی در زمره حسابـرسـان داخـلـی قـرار بین
گرفت که در نتیجه به معنـای واقـعـی از اسـتـقـلال می

برخوردار نبود. این امر موجب شده بود که نقش مـرحـلـه 
رنگ گردد. نظارت بر اجرای بودجه در سطح کلان بسیار کم

با تصویب اصل پنجاه و چهارم قانون اساسی به عنوان اصلی 
پیشرفته و همگام با زمان، دیوان محاسبات جایگاه اصـلـی 
خود را به عنوان یک حسابرس مستقل با رسالتی سنگـیـن 

).22(همان، پیدا نمود

الف) تشکیلات دیوان محاسبات
منظور دیوان محاسبات مستقیماً زیـرنـظـر مـجـلـس بدین

باشد و در امور مالی و اداری اسـتـقـلال شورای اسلامی می
داشته و اعتبار مورد نیاز آن با پیشنهاد دیوان مذکور پس از 
تأیید کمیسیون دیوان محاسبات و بودجه مجلـس شـورای 

شود و از اسلامی جداگانه در لایحه بودجه کشور منظور می
نامه خاص اسـت. اعضـای لحاظ مقررات مالی نیز تابع آئین

تشکیلات دیوان عبارتند: رئیس دیوان، دادسـرای دیـوان، 
های مستشاری، چهار معاون، تعداد مشاور لازم، تعداد هیأت

کافی حسابرس و کارشناس فنی و مستخدمین اداری.
رئیس دیوان محاسبات پس از افتتاح هر دوره قانونـگـذاری 
به پیشنهاد کمیسیون دیوان محاسبات و بودجه مجلـس و 

شود. عزل رئیس دیوان نیز به تصویب نمایندگان انتخاب می
شود. دیوان محاسبات کشـور دارای همین ترتیب انجام می

: 1391باشـد (ویـژه،های مستشاری مییک دادسرا و هیأت

نقش و کارکرد دیوان محاسبات در تحقق نظارت مالی54



). دادسرای دیوان از یک دادستان و تعداد کافی دادیـار 200
شود. انتخاب و برکنـاری دادسـتـان و یک دفتر تشکیل می

دیوان نیز توسط مجلس و بنابر پیشـنـهـاد کـمـیـسـیـون 
باشد.محاسبات و بودجه می

ب) وظایف دیوان محاسبات
قانون دیوان محاسبات کشور در موارد مختلف وظایف زیر را 

برای این نهاد تعیین نموده است:
های درآمد و هزینه و حسابرسی یا رسیدگی کلیه حساب-

هـای مـالـی ها و نـیـز صـورتها و پرداختسایر دریافت
ها از نظر مطابقت با قوانین و مقررات مالی و سـایـر دستگاه

الاجراء؛قوانین مربوط و ضوابط لازم
هـا بـه مـنـظـور بررسی وقوع عملیات مالی در دستگـاه-

اطمینان از حصول و ارسال صحیح و به موقع درآمد و یـا 
)؛3ها (مادهها و پرداختانجام هزینه و سایر دریافت

هـای رسیدگی به موجـودی حسـاب امـوال و دارایـی-
)؛4ها (مادهدستگاه

هـا و بررسی جـهـت اطـمـیـنـان از بـرقـراری روش-
های مناسب مالی و کاربرد موثر آنها در جـهـت دستورالعمل

)؛5های مورد رسیدگی (مادهنیل به اهداف دستگاه
نظر درخصوص لزوم وجود مرجع کنتـرل کـنـنـده اعلام-

داخلی و یا عدم کفایت مرجع کنترل کننـده مـوجـود در 
ها های مورد رسیدگی باتوجه به گزارشات حسابرسیدستگاه

الـمـال های انجام شده جهت حفظ حقوق بـیـتو رسیدگی
)؛6(ماده

رسیدگی به حساب کسری ابواب جمعی و تخلفات مالی و -
هرگونه اختلاف حساب مأمورین ذیربط دولتی در اجـرای 

).7قوانین و مقررات به ترتیب مقرر در این قانون (ماده

تواند در دیوان محاسبات کشور برای انجام وظایف خود می
تمامی امور مالی کشور تحقیق و تفحص نماید و در تمامـی 
موارد مستقیماً مکاتبه برقرار نماید و تمام مقامات جمهوری 

ها و ادارات تابعـه و گانه و سازماناسلامی ایران و قوای سه
هایی که به نحوی از انحاء از بودجـه کلیه اشخاص و سازمان
نمایند مکلف به پاسخگویی مستقـیـم کل کشور استفاده می

باشند حتی در مواردی که از قانون محاسبات عـمـومـی می
). البته مـوضـوعـی کـه در 42مستثنی شده باشند (ماده 

های دیوان وجود دارد این است که ایـن خصوص رسیدگی
ای در قانون بودجه سـالـیـانـه نهاد فقط به اعتبارات بودجه

هـا کند و اجازه ورود در سایر اعتبارات دستگـاهرسیدگی می
را ندارد این در حالی است که با این شرایط امکان تـحـقـق 
نظارت کامل مالی توسط پارلمان از طریق دیوان سلب شده 

هـا، های مختلف از جـمـلـه شـهـرداریاست و عملاً حوزه
موسسات عمومی در خصوص سایر اعتبارات از ایـن نـوع 

اند، تا جایی که شورای نگهبان نـیـز در نظارت خارج شده
نظر مشورتی خود این رویکرد را مورد توجه قرار داده است. 

هاي مستشاريهیأت-2

مطابق ماده دوازده قانون دیوان محاسبات کشـور، دیـوان 
باشـد مستشاری میدارای حداقل سه و حداکثر هفت هیأت

مرکب از سـه مسـتـشـار ). هر هیأت60:  1393(مرتضایی،
خواهـد بـود. انـتـخـاب است که یکی از آنها رئیس هیأت

های مستشاری نیز برعهده مجـلـس شـورای اعضای هیأت
اسلامی است که این موضوع را از طـریـق کـمـیـسـیـون 

کند تا وابستگی تام و تـمـام محاسبات و بودجه اعمال می
این نهاد به مجلس را اثبات کند.

139655، خرداد 18ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



هاي مستشاريالف) نحوه انتخاب اعضاي هیأت
های مستشاری، رئیس دیوان به منظور انتخاب اعضای هیأت

پس از دریافت حکم حداقل اسامی پانزده نفر از میان افـراد 
الامکان از میان افراد واجـد امین و متدین و کاردان را حتی

شرایط دیوان به کمیسیون محاسبات و بودجه پیـشـنـهـاد 
خواهد نمود تا کمیسیون از این میان حداقل نه نفر را بـه 

های مستشاری و سه نفـر را بـه عنوان اعضای اصلی هیأت
عنوان اعضای جانشین انتخاب و به رئیس دیوان مـعـرفـی 
کند. البته براساس تبصره یک و دو الحاقی به ماده شـانـزده 

)، 1370/05/20قانون دیوان محاسبات کشـور (الـحـاقـی 
های مستـشـاری، تـعـیـیـن مسئولیت افزایش تعداد هیأت

ها و صدور حکم مستشاران برعهـده رئـیـس روسای هیأت
نیـز رئـیـس دیوان است و در صورت نیاز به افزایش هیأت

باید پنج نفر واجد شـرایـط را بـه دیوان به ازای هر هیأت
کمیسیون محاسبات و بودجه معرفی تا این کمیسـیـون از 
میان افراد پیشنهادی سه نفر را به عنوان عضو اصلی و یـک 
نفر را به عنوان عضو جانشین انتخاب و به رئـیـس دیـوان 

های مستشاری با حضور سه نفـر معرفی کند. جلسات هیأت
رسمیت و آرای صادره با اکثریت معتبر است.

هاي مستشاري ب) وظایف هیأت
نماید:های به موارد زیر رسیدگی و انشاء رأی میاین هیأت

های مالی، حساب درآمد و هزینه، دفاتر عدم ارائه صورت-1
قانونی و صورت حساب کسری و یا اسناد و مدارک در موعد 

مقرر به دیوان محاسبات کشور.
تعهد زائد بر اعتبار و یا عدم رعایت قوانین و مـقـررات -2

مالی.

عدم واریز به موقع درآمد و سایر منابع تأمین اعـتـبـار -3
منظور در بودجه عمومی به حساب مربوط و همچنین عـدم 

الضمان و یا وثیقـه واریز وجوهی که به عنوان سپرده یا وجه
گردد.و یا نظایر آنها دریافت می

عدم پرداخت به موقع تعهدات دولت که موجب ضـرر و -4
گردد.المال میزیان به بیت

سوء استفاده و غفلت و تسامح درحفظ اموال و اسنـاد و -5
وجوه دولتی و یا هر خرج یا تصمیم نادرست که باعث اتلاف 

المال بشود.یا تضییع بیت
های حسابرسـی رسیدگی و صدور رأی نسبت به گزارش-6

های صادره توسط دیوان محاسبات کشور.و گواهی حساب
های کسری ابواب جمعی مسئولین مربوط.پرونده-7
ایجاد موانع و محظورات غیرقابل تـوجـیـه از نـاحـیـه -8

ها در قـبـال مـمـیـزیـن و یـا مسئولین ذیربط دستگاه
ها و سایر کارشناسان دیوان محاسبات کشـور در حسابرس

جهت انجام وظایف آنان.
هایی که خلاف قوانین مـوجـود بـه پرداخت و دریافت-9

دستور کتبی مقامات مسئول صورت گیرد.
تأیید و یا صدور رأی نسبت به گزارشات حسـابـرسـان -10

های مربوط ها و مؤسسات و سازمانداخلی و خارجی شرکت
).55: 1390(عربیان،

در تمام این موارد آغاز رسیدگی با دادستـان بـوده و وی 
موظف است بدواً رسیدگی کند و در صورت احراز تـخـلـف 
پس از تکمیل پرونده با صدور قرار کیفرخواست مـراتـب را 

های مستشاری به رئیس دیـوان اعـلام برای طرح در هیأت
های کند و رئیس دیوان نیز ظرف مدت ده روز آنرا به هیأت

مستشاری ارجاع دهد. اما سوالی کـه در ایـنـجـا حـادث 
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شود این است که آیا رسیدگی دیوان محاسبات کشـور، می
بـایسـت دو ماهیت قضایی دارد؟ در پاسخ به این سوال می

رویکرد را مورد توجه قرار داد: رویکرد ساختارگرا و رویکـرد 
محتواگرا. برمبنای رویکرد ساختارگرا رسـیـدگـی قضـایـی 

گیرد و سایر عمدتاً در مراجع وابسته به قوه قضائیه انجام می
ها توسط نهادهای وابسته به سایر قوا جنبه قضایی رسیدگی

ندارد این در حالی است که سازمان بازرسی کل کشـور بـه 
عنوان یک نهاد وابسته به قوه قضائیه دارای رسـیـدگـی و 

های تحقیقی، تفتیشی و اداری اسـت نـه بازرسی با جنبه
توان گفت که پذیرش مطلـق دیـدگـاه قضایی. بنابراین می

کـنـد. ساختارگرا ما را در یک حصار لفظی مـحـدود مـی
برمبنای رویکرد محتواگرا، رسیدگی و ضمانت اجراهای بـه 
کار گرفته شده از سوی یک نهاد را باید بررسی و بـراسـاس 
آن ماهیت رسیدگی را مشخص کرد. بر این اساس اگر چـه 
دیوان محاسبات کشور از حیث ساختاری وابسته بـه قـوه 
قضائیه نیست اما به لحاظ اینکه نهاد مذکور خود اسـنـاد و 
مدارک مالی را رسیدگی کرده تخلفـات مـالـی را کشـور 

المال کند و ضمن تعیین میزان ضرر و زیان وارده به بیتمی
حکم به جبران زیان وارده صادر خواهد کرد و مـقـامـات و 

های اداری مـقـرر در قـانـون مأموران خاطی را به مجازات
کند نباید تردیدی در مـاهـیـت قضـایـی آنـی محکوم می

رسیدگی وجود داشته باشد. علاوه بر اینکه به منظور رعایت 
اصل تفکیک قوا، از آرای صادره توسط این نهاد تـنـهـا بـه 

توان تقاضای تجدیدنظرخواهـی وسیله مرجع تجدیدنظر می
)، نـظـیـر ایـن 142:  1389و اعاده دادرسی کرد (بهادری،

ها و اختیارات را در دیوان محـاسـبـات بـعـضـی صلاحیت
کشورها که در اصطلاح سازمان حسابرسی دولتی نـامـیـده 

توان یافت (عـمـیـدزنـجـانـی و مـوسـی شوند هم میمی
ها درصورت احراز وقـوع تـخـلـف ). هیأت241زاده،پیشین:

ضمن صدور رأی نسبت به ضرر و زیان وارده متخلفـیـن را 
نماید.های اداری محکوم میحسب مورد به مجازات

هاي مستشاريج) تجدیدنظر از آراي هیأت
توبیخ کتبی با درج « های مستشاری در سه مورد آراء هیأت

کسر حقوق و مـزایـا حـداکـثـر « ، » در پرونده استخدامی
انفصال موقت از یکماه تـا « و »  سوم از یکماه تا یکسالیک

الاجرا است و در مورد اخراج از محـل قطعی و لازم»  یکسال
روز از 20خدمت و انفصال دائم از خدمات دولتی در مدت 

تاریخ ابلاغ در هیأتی مرکب از سه نفر از مستشاران کـه در 
پرونده مطروحه سابقه رأی نداشته باشند با تعیین رئـیـس 

باشد. بـراسـاس دیوان محاسبات کشور قابل تجدیدنظر می
های مستـشـاری قانون دیوان محاسبات، آراء هیأت28ماده 

علیه، از طرف وی ظرف بیست روز از تاریخ ابلاغ به محکوم
و دادستان قابل تجدیدنظر است. مرجع تجدیدنظر منحصـراً 
به موارد اعتراض رسیدگی و مبـادرت بـه صـدور حـکـم 

نماید. حکم صادره قطعی است. در صـورتـی کـه رأی می
علیـه و های مستشاری مستند به قبول محکومصادره هیأت

دادستان باشد و یا حضوری بوده و ابلاغ نیز واقعی باشد بـا 
الاجـرا خـواهـد انقضای موعد مذکور این رأی قطعی و لازم

بود. مرجع رسیدگی به تقاضای تجدیدنظر محکمه صالـحـه 
نفر حاکم شرع به انـتـخـاب شود از یکاست که تشکیل می

قوه قضائیه و دو نفر از مستشاران دیوان محاسبات بعـنـوان 
کارشناس و به انتخاب رئیس دیوان که در پرونده مطروحـه 
سابقه رأی نداشته باشند. محل تشکیل محکمه مذکـور در 

تهران خواهد بود.
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در خصوص اعاده دادرسی نیز قانون دیوان محـاسـبـات در 
اینگونه تعیین تکلیف نموده است که تقاضای اعاده 29ماده 

شود:دادرسی در موارد زیر قبول می
در صورتی که در نوشتن ارقام یا در عملیات حسـابـداری -

اشتباهی شده باشد.
هـا ثـابـت در صورتی که ضمن رسیدگی به سایر حساب-

شود که اقلامی به حساب نیامده و یا مکرر به حساب آمـده 
است.

هرگاه پس از صدور رأی و حکم اسنادی بدست آید کـه -
محرز شود اسناد مزبور در موقع رسیدگی موجود بوده لیکن 
به عللی در دسترس نبوده و یا مورد تـوجـه هـیـأت قـرار 

نگرفته باشد.
هرگاه رأی و حکم به استناد اسنادی صـادر شـده کـه -

مجعول بودن اسناد مزبور در مراجع دادگستری بـه حـکـم 
قطعی ثابت شده باشد.

ای رسیدگی و مورد صدور تقاضای اعاده دادرسی در محکمه
شود که حکم قبلی را صادر نمـوده اسـت و حکم واقع می

هایی از حساب است که مورد تـقـاضـای منحصر به قسمت
اعاده دادرسی واقع شده است. تـقـاضـای اعـاده دادرسـی 
موجب توقف اجرای حکم نیست مگر پس از اخذ تـأمـیـن 

مقتضی.

گزارش تفریغ بودجه-3
قانون اساسی، دیوان مـحـاسـبـات، 55براساس ذیل اصل 

ها و اسناد و مدارک مربوط به بودجه را برابر قـانـون حساب
آوری و گزارش تفریغ بودجه هر سال را بـه انضـمـام جمع

نماید. ایـن نظرات خود به مجلس شورای اسلامی تسلیم می
گزارش باید در دسترس مردم گذاشته شود. این گزارش نیز 

هـای مانند اختیار دیوان محاسبات در رسیدگی به حسـاب
های منتفع از بودجه فقط ناظر بـه اعـتـبـارات در دستگاه

ها را شـامـل بودجه کل کشور است و سایر اعتبارات دستگاه
ها در شود و این نکته نشان دهنده این است که دستگاهنمی

این خصوص نیز پاسخگویی به دیوان محاسبات نخـواهـنـد 
داشت تا این اشکال نیز در تحقق نظارت کامل مالی بـاقـی 

). شورای نگهبان نـیـز در 23: 1392بماند (امامی و دهقان،
و 1375/09/14مورخ 75/21/1116نظریه تفسیری شماره 
و 1383/05/25مورخ 82/30/3952نظریه تفسیری شماره 

قانـون 55اصل « در تفسیر اصل یاد شده بیان داشته است: 
اساسی ناظر به اعتباراتی است که در بودجـه کـل کشـور 
منظور شده و صلاحیت دیوان محاسبات در رسـیـدگـی و 

»حسابرسی محدود به همان موارد است.

گیرينتیجه
توان به معنای کنتـرل نظارت در حوزه حقوق عمومی را می

قدرت و جلوگیری از سوء استفاده از قدرت دانست. به بیانی 
دیگر، در امر نظارت، کنترل و بررسی اقدامات یک مقام یـا 
نهاد حکومتی از سوی مقام یا نهاد حکومتی دیگر که غایـت 
آن حصول اطمینان از باقی ماندن اقدامات یـاد شـده در 

گردد. در حـقـیـقـت، حدود و ثغور قانونی است، محقق می
شخص، مقام یا سازمانی، اعمال شخص، مقام یا سـازمـانـی 

دهد تا به درستی یا نادرسـتـی دیگر را قانوناً زیرنظر قرار می
توان یکـی از اصـول آن اعمال پی ببرد. اصل نظارت را می

مهم در عرصه عمومی برشمرد که اقـتـضـاء دارد اعـمـال 
اختیارات تمامی مراجع و مقامات حکومتی به نفع تعـیـیـن 

ها و آزادی شهروندان و منافع عمومی و همچنین تحقق حق
اصولی همچون اصل حاکمیت قانون، تحت نـظـارت قـرار 
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بندی متداول و معمول، نظارت بر اعمال گیرد.در یک تقسیم
توان از منظر؛ نظارت پارلمانی، نظارت اداری، حکومت را می

.نظارت قضایی و نظارت مالی مورد بحث و بررسی قرار داد
لکن آنچه در این میان برای ما حائز اهـمـیـت قـرار دارد 
مباحث مطروحه پیرامون مسأله نظارت مالی است؛ بـدیـن 
جهت که در هر نظام سیاسی، برنامه و بودجـه و نـظـارت 
مالی، لازم و ملزوم یکدیگرند، همانگونه که اصـل نـظـارت 
لازمه هر حرکتی است، به تعبیری نظارت یقیناً کـمـتـر از 
ضرورت نفس حکومت نیست چرا که بقاء حکومت بسته بـه 
نظارت است. با این وجود، نظارت مالی نیز مـانـنـد سـایـر 

های مقرر در حقوق عمومی منحصر به روش خاصـی نظارت
شود. در نبوده و بر حسب مورد به انواع متعددی اعمال می

حقوق ایران ایجاد سازوکارهای مربوط به نظارت مـالـی از 
دیرباز مورد توجه و عنایت قرار گرفته اسـت. در هـمـیـن 

و با تشکـیـل 1289راستا، اولین نهاد نظارتی مالی در سال 
دیوان محاسبات محقق گردید که وظیفه نظارتی مسئولیـت 
حسابرسی و رسیدگی به درآمدها و اسـنـاد و هـزیـنـه 

های اجرایی و در نهایت تنظیم گزارش تفریغ بودجه دستگاه
به مجلس به منظور اعلام نتیجه نظارتی را برعهده داشت. 

قانون اساسی جـمـهـوری 55در حال حاضر براساس اصل 
اسلامی ایران، دیوان محاسبات کشور، مسئولیت رسیـدگـی 
یا حسابرسی بودجه کل کشور را برعهده داشته و همچنیـن 
موظف به تنظیم گزارش تفریغ بودجه و تسـلـیـم آن بـه 

باشد. اگرچه دیوان محاسبات از مجلس شورای اسلامی می
حیث ساختاری وابسته به قوه قضائیه نیست، اما اینکه نهـاد 
مذکور خود اسناد و مدارک مالی را رسـیـدگـی کـرده و 

کنند و ضمن تعیین میزان ضرر و عملیات مالی را کشف می

المال، حکم به جبران زیان وارده صـادر زیان وارده به بیت
هـای خواهد کرد و مقامات و مأموران خاطی را به مـجـازات

کند نبـایـد تـردیـدی در مقرر در قانون دیوان محکوم می
ماهیت قضایی این رسیدگی وجود داشته باشد. در راستـای 

تـوان اذعـان اعمال نظارت مالی دیوان محاسبات کشور می
داشت، نظارت بر اجرای بودجه، همانند نظارت بر تـدویـن 
بودجه، حق قوه مقننه است؛ زیرا اگر چنین نظارتی وجـود 

معنا خواهد بود. این نظارت، نداشته باشد تصویب بودجه بی
از باب اطمینان خاطر نسبت به اجرای دقیـق و صـحـیـح 

باشد. بنابراین این نظارت باید برمبـنـای مصوبات بودجه می
اصول و ضوابط معین صورت گیرد، بدین منظور اسـت کـه 
یک گروه مجهز و متخصص به نمایندگی از سوی قوه مقننه 

گیرد.کار نظارت و بررسی دقیق را به عهده می
براساس ماده یک قانون دیوان محاسبات کشور، هدف ایـن 
دیوان باتوجه به اصول مندرج در قانون اساسی جـمـهـوری 
اسلامی ایران عبارت است از: اعمال کنترل و نظارت مـالـی

های مـالـی، است که از سه طریق کنترل عملیات و فعالیت
-حسابرسی و نهایتاً تدوین گزارش تفریغ بودجه محقق مـی

توان یـکـی از ارکـان اسـاسـی شود. مرحله نظارت را می
های عمومی و خصوصی به شـمـار آورد. مدیریت در بخش

دیوان محاسبات کشور متولی امر نظارت بر اجرای بـودجـه 
پس از انجام خرج بوده و زیرنظر مستقیم قوه مقننـه قـرار 
گرفته است تا اصل استقلال حسابرس که یکـی از اصـول 
بنیادین استاندارهای عمومی حسابرسـی اعـم از بـخـش 

شود، تحقق یابد. این عمومی و بخش خصوصی محسوب می
مسأله در حالی است که تا قبل از تصویب قانـون اسـاسـی 
جمهوری اسلامی ایران، دیوان محاسبات وابستـه بـه قـوه 
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آمد، از مجریه بود و زیرمجموعه وزارت دارایی به حساب می
المللی حسـابـرسـی در زمـره اینرو طبق استاندارهاي بین
گرفت که در نتیجه به مـعـنـاي حسابرسان داخلی قرار می

. این امر موجب شـده بـود واقعی از استقلال برخوردار نبود
که نقش مرحله نظارت بر اجراي بودجه در سـطـح کـلان 

رنگ گردد. لکن در حال حاضر با تصـویـب اصـل بسیار کم
پنجاه و چهارم قانون اساسی، دیوان محاسبات کشـور بـه 

هـاي عنوان یک حسابرس مستقل و البته بـا مسـئـولـیـت
سنگین مورد توجه قانونگذار قرار گرفته است.
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